Những hy sinh của
các Chiến Sĩ Quốc Gia hoạt động âm thầm, ở lại kháng Cộng trong lòng địch và chấp nhận tự
sát, những bản án tử hình, những tra tấn tù đày trong các xà-lim, trong các trại tập trung có còn
ai luyến nhớ hay không!? Riêng phần chúng tôi, vừa biết nhau thì lực lượng ngoại thành đã
mang một món nợ không nhỏ với những cánh Thiên Nga.

Cầm trên tay cuốn Ðặc san Phượng Hoàng Xuân Bính Tuất 2006 của Tổng Hội Cảnh Sát Quốc
Gia Việt Nam Cộng Hòa, với bài của Chị Nguyễn Thanh Thủy, một Thiên Nga đầu đàn của Biệt
Ðội, viết về “Cô Ký Ðiệu” -Thiên Nga Nguyễn Thị Hồng Vân- làm tôi buồn nhớ đến một người
em, người em gái không hơn không kém, chưa một lần chào hỏi câu nào khi chạm mặt, mặc
dầu đã biết nhau ở những năm dài.